
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000142/2020.

Às 10:01:36 horas, do dia 1 de Julho de 2020, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de: 2 Certificados
Digitais ICP-Brasil do tipo A1, com validade de 12 meses; e 1 Certificado Digital do tipo wildcard, Ov
OrganizationSSL, com validade de 24 meses..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Pequena 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI
SOLUCOES LTDA

SimDRIELE DE BASTOS SILVA

Lote:

Descrição:

Certificado Digital ICP-Brasil

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi deserto, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

CERTIFICADO PARA SERVIDOR WEB - SITE SEGURO

000044075 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

NENHUMA PROPOSTA FOI ENVIADA PARA O LOTEPropostas:

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 1 de 9



Data / hora Evento

01/07/20 16:23
Aguardando a análise da documentação técnica e proposta comercial
pelo setor responsável.

02/07/2020 11:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

02/07/20 10:59 Reativação

Lote:

Descrição:

Certificado Digital tipo Wildcard

2

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

11.735.236/0001-92 - OBJECTTI SOLUCOES LTDA

Valor total do lote: R$ 2.000,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CERTIFICADO PARA SERVIDOR WEB - SITE SEGURO

Nº do item no processo: 2

000044075 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.000,0000 Valor total: R$ 2.000,00

Propostas:

Fornecedor:

11.735.236/0001-92 - OBJECTTI SOLUCOES LTDA

Identificação do fornecedor: F000238

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 5.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

CERTIFICADO PARA SERVIDOR WEB - SITE SEGURO

Nº do item no processo: 2

000044075 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 2 de 9



Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 5.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

01/07/2020 10:20:59 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI
SOLUCOES LTDA

NãoR$ 2.650,00

01/07/2020 10:16:24 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI
SOLUCOES LTDA

NãoR$ 3.500,00

01/07/2020 10:14:58 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI
SOLUCOES LTDA

NãoR$ 4.999,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

02/07/2020 15:10:58 A proposta do fornecedor 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI SOLUCOES LTDA foi
aceita, pelo valor total de R$ 2.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

02/07/2020 15:12:44 O fornecedor OBJECTTI SOLUCOES LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

01/07/20 16:23
Aguardando a análise da documentação técnica e proposta comercial
pelo setor responsável.

02/07/2020 11:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

02/07/20 10:59 Reativação

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 3 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

02/07/2020 15:50:33 Pregoeiro Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a)
Luciana de Cássia Silva Faria, MAMP 2337-00,
representando o(a) DIRETORIA DE ANÁLISES E
TECNOLOGIA DE INTELIGÊNCIA.Analisou e opinou
pela aprovação/rejeição técnica da(s) proposta(s) e
atestado(s) apresentado(a/s) pelo(s) licitante(s) o(a)
servidor(a) Leonardo Bruno Possa Andrade, MAMP
6632-00, representando o(a) Diretoria de Redes e
Bancos de Dados.

2

02/07/2020 15:28:03 Pregoeiro Srs. licitantes, o fornecedor F000238 apresentou
proposta final e documentação originais dentro do prazo
estipulado. Dessa forma, o objeto deste lote foi
adjudicado à empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA
EPP, CNPJ 11.735.236/0001-92, no valor total de R$
2.000,00.

2

02/07/2020 15:25:38 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 02/07/2020, às 15:25. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

2

02/07/2020 15:14:56 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 02/07/2020,
às 15:14.

2

02/07/2020 15:14:44 Pregoeiro Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000238
satisfez todas as exigências editalícias, declaro-o
vencedor do lote 2.Srs. licitantes, considerando que o
fornecedor F000238 foi declarado vencedor do presente
lote 2 e que foram disponibilizadas, após seu
recebimento, no site deste Órgão, para consulta dos
interessados, a proposta comercial e a documentação
de habilitação apresentadas por sua empresa, está
aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos,
conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

2

02/07/2020 15:12:44 Portal de
compras

O fornecedor 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI
SOLUCOES LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

2

02/07/2020 15:10:58 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 11.735.236/0001-92 -
OBJECTTI SOLUCOES LTDA para esse lote foi aceita.
O valor final da proposta foi 2.000,00.

2

02/07/2020 15:10:35 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

2

02/07/2020 14:58:17 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA e a
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA do licitante F000238
foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a)
Leonardo Bruno Possa Andrade, representando o setor
técnico (Diretoria de Redes e Bancos de Dados), que
opinou pela sua aprovação.

2

02/07/2020 14:56:19 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do
Edital, a proposta e os documentos enviados pelo
licitante F000238 já estão disponíveis para consulta em
nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação,
Licitações, Processos Licitatórios).

2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 4 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

02/07/2020 13:04:33 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial e os atestados
enviada(o/s) pelo fornecedor F000238 está(ão) em
análise pelo setor técnico competente. Gentileza
aguardarem.

2

02/07/2020 13:04:00 Pregoeiro Obrigado pela resposta.2

02/07/2020 13:03:41 Pregoeiro Sr. licitante F000238 há a possibilidade de reduzir sua
proposta?

2

02/07/2020 12:45:58 Fornecedor
F000238

Prezado, há possibilidade de redução para o valor de
R$ 2.000,00

2

02/07/2020 12:42:43 Pregoeiro Sr. licitante F000238 há a possibilidade de reduzir sua
proposta?

2

02/07/2020 12:34:34 Fornecedor
F000238

Prezados, enviamos e-mail correspondente, é
necessário ainda o contato?

2

02/07/2020 12:25:23 Pregoeiro Pode entrar em contato por favor?2

02/07/2020 12:22:10 Pregoeiro Sr. licitante F000238 há a possibilidade de reduzir sua
proposta?

2

02/07/2020 11:00:14 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial e os atestados
enviada(o/s) pelo fornecedor F000238 está(ão) em
análise pelo setor técnico competente. Gentileza
aguardarem.

2

02/07/2020 11:00:03 Pregoeiro Bom dia sr. licitante.2

02/07/2020 10:59:48 Portal de
compras

O pregão 1091012 000142/2020 foi reativado.Todos

01/07/2020 16:23:13 Portal de
compras

O pregão 1091012 000142/2020 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Aguardando a análise da documentação
técnica e proposta comercial pelo setor responsável. ".
O pregão deve ser reativado dia 02/07/2020 às 11:00 h.

Todos

01/07/2020 16:22:12 Pregoeiro Boa tarde e até amanhã.2

01/07/2020 16:21:59 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a
análise da proposta e documentação técnica do
fornecedor F000238 pelo setor técnico. A data prevista
para retomada é 02/07/2020, às 11h, quando
provavelmente já teremos o posicionamento do setor
técnico acerca da aceitabilidade da proposta e
documentação técnica do arrematante.

2

01/07/2020 15:05:09 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial e os atestados
enviada(o/s) pelo fornecedor F000238 está(ão) em
análise pelo setor técnico competente. Gentileza
aguardarem.

2

01/07/2020 12:57:16 Pregoeiro Suspenderemos a sessão para o almoço. Retornaremos
às 14:30 hs.

2

01/07/2020 12:44:38 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial e os atestados
enviada(o/s) pelo fornecedor F000238 está(ão) em
análise pelo setor técnico competente. Gentileza
aguardarem.

2

01/07/2020 12:42:20 Pregoeiro Recebido.2

01/07/2020 12:40:42 Fornecedor
F000238

Prezado, já pontuamos em responder o mesmo,
pedimos a gentileza de que nos confirme recebimento
da resposta.

2

01/07/2020 12:25:42 Pregoeiro Receberam o e-mail?2

01/07/2020 12:23:21 Pregoeiro Estamos no aguardo.2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

01/07/2020 12:17:16 Fornecedor
F000238

Prezado, já verificamos o recebimento e estaremos
providenciando o envio

2

01/07/2020 12:12:02 Pregoeiro Aguardo seu retorno2

01/07/2020 12:11:27 Pregoeiro Enviei-lhe um e-mail com algumas considerações.2

01/07/2020 12:11:14 Fornecedor
F000238

se preferir, poderá nos disponibilizar seu contato que
retornamos a ligação também.

2

01/07/2020 12:09:25 Fornecedor
F000238

Aqui trabalhamos com voip, pela questão do home office
também cairá no primeiro ramal disponível

2

01/07/2020 12:09:04 Fornecedor
F000238

sim2

01/07/2020 12:07:08 Pregoeiro Estou ligando para sua empresa.2

01/07/2020 12:06:31 Fornecedor
F000238

O contato da empresa é (62) 3412-03992

01/07/2020 12:04:39 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta comercial e os atestados
enviada(o/s) pelo fornecedor F000238 está(ão) em
análise pelo setor técnico competente. Gentileza
aguardarem.

2

01/07/2020 12:04:10 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a proposta e a
documentação do fornecedor F000238 foram recebidas
e estão em análise. Gentileza aguardarem.

2

01/07/2020 12:03:10 Pregoeiro favor informar o seu contato.2

01/07/2020 11:54:01 Fornecedor
F000238

Estaremos no aguardo prezado, assim pedimos a
gentileza de que nos informe o contato do douto
pregoeiro, para caso necessário possamos estar
alinhando junto ao mesmo

2

01/07/2020 11:53:04 Pregoeiro Vou analisar essa proposta, um momento.2

01/07/2020 11:52:41 Pregoeiro Vou averiguar e te informo.2

01/07/2020 11:47:01 Fornecedor
F000238

?*2

01/07/2020 11:42:37 Fornecedor
F000238

Assim arguimos o modelo aceito é somente o do edital,
pois isso como informado levará acurado tempo para
sua realização.

2

01/07/2020 11:41:58 Fornecedor
F000238

O edital é criptografado o que impossibilita a sua cópia
em quaisquer de seus termos, então para enviarmos no
mesmo modelo teremos que reproduzir uma proposta
idêntica ao ali apontado, para isso irá demandar um
certo e longo tempo, pois todas as informações
constantes no documento enviado foram reproduzidas
igualmente aos termos ali dispostos de modo a atendê-
los

2

01/07/2020 11:39:09 Pregoeiro Averiguei a proposta e lhe peço uma gentileza. Reenvie
a proposta seguindo o modelo constante no edital. É
possível?

2

01/07/2020 11:34:57 Pregoeiro Ok vou averiguar.2

01/07/2020 11:34:13 Fornecedor
F000238

Sim, já fora devidamente encaminhado em via eletrônica
- e-mail, pedimos a gentileza de que se confirme o seu
recebimento.

2

01/07/2020 11:32:04 Pregoeiro Somente via eletrônica por isso preciso dos documentos
como se fossem o envio dos originais.

2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

01/07/2020 11:31:43 Fornecedor
F000238

neste momento deverá providenciar o envio dos
documentos em via eletrônica - e-mail e posteriormente
os originais?

2

01/07/2020 11:31:12 Fornecedor
F000238

Prezado, apenas de modo a confirmar o necessário,2

01/07/2020 11:21:58 Pregoeiro Favor enviar a documentação completa visto que como
estamos em home office. Essa será a documentação
original.

2

01/07/2020 11:18:36 Fornecedor
F000238

Prezado pregoeiro, estaremos providenciando o envio
dos mesmos.

2

01/07/2020 11:18:10 Pregoeiro Importante salientar que deve enviar a documentação
completa por favor

2

01/07/2020 11:17:46 Pregoeiro Sr. licitante F000238, favor enviar, de imediato, proposta
comercial escrita e documentação exigida no Edital
(VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO
CRC) para o e-mail:
rodrigosantos@mpmg.mp.br.ATENÇÃO: A PROPOSTA
DEVERÁ SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO
ANEXO II DO EDITAL.Sr. licitante F000238, mesmo que
conste do CRC, favor enviar o documento de
identificação, com foto, contendo os números de CPF e
RG do responsável pelas assinaturas das propostas
comerciais e, se for o caso, procuração conferindo
poderes ao responsável pela empresa.

2

01/07/2020 11:08:55 Pregoeiro Um minuto por favor.2

01/07/2020 11:07:41 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas
em outros certames de contatar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

2

01/07/2020 11:03:10 Fornecedor
F000238

Contatos: Procuradora - Driele de Bastos Silva;
Telefone: (62) 3412-0399; E-mail:
licitacoes@objecttti.com.br

2

01/07/2020 11:02:32 Fornecedor
F000238

CNPJ: 11.735.236/0001-922

01/07/2020 11:01:54 Pregoeiro Sr. licitante F000238, favor informar CNPJ e contatos.2

01/07/2020 11:01:06 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

2

01/07/2020 10:58:44 Fornecedor
F000238

Sim, também nos encontramos logados aguardando o
seu encerramento

2

01/07/2020 10:57:54 Pregoeiro Estamos aguardando o tempo Randômico.2

01/07/2020 10:48:03 Pregoeiro ok2

01/07/2020 10:46:43 Fornecedor
F000238

Prezado já estamos na margem dos nossos insumos.2

01/07/2020 10:46:15 Pregoeiro Há alguma possibilidade de melhorar esse preço?2

01/07/2020 10:45:45 Pregoeiro Precisamos aguardar o tempo randômico. Peço que
acompanhe.

2

01/07/2020 10:43:36 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

2

01/07/2020 10:38:48 Pregoeiro Darei prosseguimento.2

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

01/07/2020 10:38:35 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

2

01/07/2020 10:37:58 Pregoeiro ótimo.2

01/07/2020 10:28:39 Fornecedor
F000238

Prezado, conseguimos adequar ao valor estimado
apontado

2

01/07/2020 10:19:25 Pregoeiro Estou no aguardo.2

01/07/2020 10:19:03 Fornecedor
F000238

Um momento por gentileza para analisarmos a
viabilidade

2

01/07/2020 10:17:54 Pregoeiro O valor de referência è de R$2.650,002

01/07/2020 10:17:03 Fornecedor
F000238

Prezado pregoeiro qual o valor referencial aproximado,
para que possamos verificar possibilidade de
atendimento ao mesmo?

2

01/07/2020 10:15:33 Pregoeiro Informo de plano que seu valor encontra-se muito acima
do valor de referência, por isso necessito que reduza o
valor.

2

01/07/2020 10:13:37 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.2

01/07/2020 10:13:34 Pregoeiro Iniciaremos a sessão de lances.2

01/07/2020 10:13:21 Pregoeiro Vamos iniciar.2

01/07/2020 10:06:34 Fornecedor
F000238

Apenas peço a gentileza de que nos informe via chat
quando da sua regularização

2

01/07/2020 10:06:18 Fornecedor
F000238

Tudo bem2

01/07/2020 10:06:08 Pregoeiro Estamos com um problema técnico e peço que aguarde.
Tudo bem?

Todos

01/07/2020 10:04:22 Pregoeiro Peço um instante por favor.Todos

01/07/2020 10:01:57 Pregoeiro Bom dia srs. licitantes!!!Todos

01/07/2020 10:01:36 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- "Prezados,
Informo-lhes que, tendo em vista a necessidade de conter a disseminacao da COVID-19, os servidores da
Diretoria de Gestao de Compras e Licitacoes da Procuradoria Geral de Justica do Estado de Minas Gerais
estao trabalhando em regime remoto. Desta forma, em carater excepcional, as impugnacoes e documentos
dos licitantes serao recebidos exclusivamente por meio de correio eletronico, restando dispensado o envio de
documentacao em meio fisico, em consonancia com os principios da razoabilidade e do atendimento ao
interesse publico."

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

01/07/2020 10:01:36 - M0005428 - RODRIGO AUGUSTO DOS
SANTOS SILVA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 8 de 9



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:25:38 horas, do dia 2 de Julho de 2020, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

PEDRO BRITO CANDIDO FERREIRA - Pregoeiro Suplente

RODRIGO AUGUSTO DOS SANTOS SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Érica Viana Giardini de Oliveira
Lilian de Campos Mendes
Letícia Santana Santos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/07/2020 16:43 Página 9 de 9


